СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ОЛОВЯННИНСКИЙ РАЙОН» ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

(двадцать восьмая сессия пятого созыва)

РЕШЕНИЕ

 28 сентября 2016г.                                                                                № 273
Отчет   начальника     ОМВД       по

Оловяннинскому  району     «Итоги

работы ОМВД по Оловяннинскому

району за первое полугодие  2016 года».
       В соответствии с Федеральным законом от 07 февраля 2011 года  №3 -ФЗ
«О полиции», принимая во внимание приказ МВД РФ от 30 августа 2011 года
№975   «Об   организации  и  проведении  отчетов        должностных          лиц
территориальных органов МВД России»,   Совет муниципального района «Оловяннинский район»

РЕШИЛ:

       1. Отчет начальника ОМВД по Оловяннинскому району «Итоги работы ОМВД по Оловяннинскому району за  первое полугодие 2016 года» принять к сведению.
Глава муниципального района

«Оловяннинский район»

(Председатель Совета)                                                      Н.Н.. Бахтин

Утвержден

решением Совета МР

«Оловяннинский район»

от 28.09.2016г. №273

В отчетном периоде Отделом министерства внутренних дел Российской Федерации по Оловяннинскому району принимались меры по реализации основных задач, определенных директивными и нормативно-правовыми документами МВД России, Управлением МВД России по Забайкальскому краю.

Важное значение в истекшем периоде 2016 года уделено полноте регистрации заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях и правонарушениях, своевременному и качественному реагированию на них. Всего в дежурной части Отдела с начала года было зарегистрировано 2693 заявлений и сообщений о преступлениях и происшествиях, что меньше АППГ на 8,6% (2946), по 263 принято решение о возбуждении уголовного дела (АППГ - 271), по 564 отказано в возбуждении уголовного дела (АППГ - 881), 345 предано по территориальности либо по подследственности (АППГ - 381). Из 1172 сообщений о преступлениях 747 рассмотрено в срок до трех суток или 63,7% (АППГ – 63,1%).

Всего на территории Оловяннинского района за шесть месяцев 2016 года зарегистрировано 341 преступление, число которых по сравнению с АППГ сократилось на 13,9%, (-55, с 396 до 341), так же сократилось число зарегистрированных тяжких и особо тяжких преступлений на 27,4% (со 106 до 77), их доля в структуре преступности составила 22,6% (АППГ - 26,8%).
Большую часть зарегистрированных преступлений – 43,4% составляют кражи чужого имущества, 34,3% - преступления профилактической направленности и 7,6% - выявленных преступлений по незаконному обороту наркотических веществ.

Сокращение числа зарегистрированных тяжких и особо тяжких преступлений произошло из-за сокращения числа зарегистрированных умышленных убийств (на 5 преступлений, с 6 до 1), умышленного причинения тяжкого вреда здоровья (на 2 преступления, с 9 до 7), краж из квартир и домовладений граждан (на 6 преступлений, с 43 до 37), а так же преступлений в сфере незаконного оборота наркотических веществ (на 7 преступлений, с 26 до 19).

По сравнению с аналогичным периодом прошлого года увеличилось число зарегистрированных фактов мошенничеств с 6 до 11 преступлений, краж чужого имущества граждан со 145 до 148 преступлений, в том числе краж автомототранспорта с 2 до 7, зарегистрирован 1 факт кражи оружия АППГ – 0.

Сократилось количество зарегистрированных фактов грабежей с 8 до 3, неправомерного завладения автомототранспортом с 5 до 2, а так же краж сельскохозяйственных животных с 16 до 11 преступлений.
Всего на территории района выявлено 277 лиц совершивших преступления (АППГ -  261), из них возрастом: 14-15 лет – 17 (АППГ - 9), 16-17 лет – 21 (АППГ - 16), 18-24 года – 54 (АППГ - 57), 25-29 лет – 40 (АППГ - 38), 30 лет и старше – 145 (АППГ  - 141), из них: женщин – 54 (АППГ - 43), без постоянного источника дохода – 167 (АППГ - 172), местных жителей – 259 (АППГ - 236), жители другого района – 16 (АППГ - 21). В составе группы совершено 28 преступлений, что на 115,4% больше АППГ - 13, выявлено 55 лиц совершивших преступления в группе (АППГ - 24), в том числе 11 только несовершеннолетних (АППГ - 2) и 6 при участии несовершеннолетних (АППГ - 4).

За 6 месяцев 2016 года на территории района зарегистрировано 57 преступлений совершенных в общественных местах, что на 14% больше АППГ-50, в том числе на улицах населенных пунктов 46 преступлений (+ 27,8%, АППГ - 36). Удельный вес данных преступлений в структуре преступности составил – 16,7%, АППГ – 12,6%,  удельный вес совершенных на улице составил – 13,5%, АППГ – 9,1%. Данный рост обусловлен отнесением к данному показателю, преступлений предусмотренных ст. 264.1 УК РФ, где водители управляли автомототранспортом на улицах населенных пунктов.

Несовершеннолетними и при их соучастии, совершено 32 преступления, что на 18,5% больше чем за тот же период прошлого года (27), удельный вес данных преступлений от общего числа раскрытых преступлений составил 12%, АППГ - 10,1%, при среднем по Забайкальскому краю – 7,9%.

Сотрудниками ОМВД России по Оловяннинскому району в истекшем периоде выявлено 20 фактов незаконного оборота наркотических веществ, в том числе 4 факта сбыта наркотических веществ (АППГ - 3). Из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов изъято 17,5 кг. (17547 гр.) наркотических веществ.

С положительной стороны следует отметить результаты работы ОМВД по раскрытию преступлений в течении 24-х часов с момента регистрации сообщения о преступлении, не смотря на снижения в абсолютных числах в сравнении с АППГ на 2 преступления с 63 до 61, удельный вес данных преступлений от общего числа зарегистрированных преступлений возрос на 0,5% с 19,2% до 19,7%.
За 6 месяцев 2016 года  на территории района всего было приостановлено производство в порядке ст. 208 УПК РФ по 92 преступлениям, что на 7,1% меньше АППГ - 99 преступлений, а окончено производство по 266 преступлениям (АППГ - 132 преступления), в связи с чем общий удельный вес оконченных преступлений  составил 74,3 %, что на 1,3% больше АППГ – 73%.

Отмечается положительная динамика роста удельного веса  оконченных фактов грабежей с 50% до 100%, краж чужого имущества граждан с 45,9% до 50,3%, в том числе краж их из квартир и домовладений граждан на с 59,5% до 60%, краж автомототранспорта с 0% до 57,1%, а так же краж скота с 12,5%, до 17,6%, угонов транспортных средств с 80% до 100%, На уровне АППГ остался удельный вес раскрытых убийств и причинения тяжкого вреда здоровью - 100%.
Сотрудниками ОМВД России по Оловяннинскому району за истекший период 2016 года выявлено 2138 административных правонарушения предусмотренных Кодексом об административных правонарушениях Российской Федерации, что меньше АППГ (2829) на 24,4%.
В текущем периоде 2016 года на территории района зафиксировано 16 дорожно-транспортных происшествий (АППГ – 19, - 15,8%), в которых 2 человек погибло (АППГ -6) и 33 получили ранения (АППГ – 24, +37,5%). С участием детей дорожно-транспортных происшествий не зафиксировано (АППГ-3. Основными причинными ДТП послужили: несоответствие скорости конкретным условиям -6, управление транспортным средством в нетрезвом состоянии – 8.

На 2016 года в ОМВД запланировано проведение мероприятий, направленных на повышение эффективности борьбы с преступностью, в частности коррупционных преступлений, проведение профилактических мероприятий, охрана общественного порядка и обеспечение общественной безопасности при проведении культурно-спортивных и массовых   мероприятий проводимых на территории Оловяннинского района, повышение эффективности при предоставлении государственных услуг гражданам, обеспечение конституционных прав и законных интересов граждан.
_____________________________

PAGE
2